TEXTO SUBSTITUTIVO DO PROJETO DE LEI Nº 09 DE FEVEREIRO DE 2023

DÁ DENOMINAÇÃO DE “ ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL ALICE APARECIDA ÁVILA”, À ESCOLA
LOCALIZADA NA RUA AGENOR AUGUSTO DA SILVA, N° 70,
BAIRRO PALMITAL, NESTA CIDADE.

Art. 1°. Fica denominada  “ ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ALICE
APARECIDA ÁVILA” à escola localizada na Rua Agenor Augusto da Silva, n° 70, Conj. Palmital
(São Benedito), Santa Luzia - MG, CEP 33145-550, nesta cidade.

Art. 2°- Revogadas as disposições em contrário, esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Câmara, o incluso Projeto de Lei dispondo
sobre a denominação de uma UMEI de nossa cidade.
Estou propondo para essa UMEI o nome da saudosa cidadã ALICE APARECIDA ÁVILA.
Trata-se de justa e merecida homenagem à memória de uma das mais antigas moradores do Conj.
Palmital, Distrito de São Benedito, bem como aos seus familiares, que seguem trabalhando e
contribuindo para o progresso e desenvolvimento da cidade.

ALICE APARECIDA ÁVILA,  casada, mãe de família, ficou viúva dando continuidade ao seu
grande trabalho social, criou uma associação no Bairro Palmital B, dedicava seu tempo em realizar
palestras para casais, mães solo (na associação) e crianças (nas escolas e creches). Mudou-se para
Santa Luzia na década de 80, adquiriu uma pequena propriedade no Bairro Conjunto Palmital, onde
constituiu sua residência e lá permaneceu até sua morte em 27/10/2020. Foi uma mulher de bem, de
conduta exemplar, representa um modelo a ser seguido pelos luzienses, quer como chefe de família,
quer como cidadã honrada e trabalhadora que foi, cumpridora fiel de seus deveres para com seus
semelhantes e a nossa comunidade, merecedora da justa homenagem que, com esta denominação,
os Poderes Executivo e Legislativo prestam à sua memória.
Ressalta-se que o projeto de lei citado acima é também desejo de seus familiares e moradores da
região como uma forma de homenagem à nossa saudosa Alice, conforme abaixo assinado em anexo.

Esperando que a presente propositura seja acolhida pelos Nobres Edis que compõem essa honrada
Casa, subscrevo-me enviando a V.Exa. os meus protestos de estima e consideração.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003200310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.